PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO DO PREGOEIRO E DA EQUIPE DE APOIO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 053/2023

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023

Aos 02 (dois) dias do mês de maio de 2023, às 10h (dez horas) reuniu-se na sala

de licitações da Prefeitura Municipal de Grão Mogol/MG, o Pregoeiro Sr Edilson

Braz de Sousa, e a Equipe de Apoio formada por Isabel Cristina dos Santos

Carvalho e Maria Aline Vieira de Souza, para dar prosseguimento ao

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 053/2023, PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 021/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e

eventual aquisição de materiais de construção para manutenção das

atividades da Prefeitura Municipal.

Compareceram a esta reunião as empresas OURO BRANCO COMÉRCIO &

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ 40.790.159/0001-71, representada

pelo Sr Marley Silva Santos, portador do CPF 822.323.006-25, DEPÓSITO DE

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CASA DE TELHAS-ME, CNPJ 35.933.684/0001-69,

representada pelo Sr Roberto Marques de Jesus, portador do CPF 034.539.976-

54, ENOK COLARES DUARTE EIRELI-EPP, CNPJ 38.480.398/0001-83, representada

pelo Sr Enok Colares Duarte, portador do CPF 682.496.166-34, devidamente

credenciados.

As Licitantes comprovaram se tratar de MICROEMPRESAS e EMPRESA DE

PEQUENO PORTE, requerendo os benefícios da Lei Complementar 123/2006 e

suas alterações.

Foram recebidos os envelopes DOCUMENTOS e PROPOSTAS devidamente

lacrados, os quais foram rubricados pelos presentes.

Abertos os envelopes PROPOSTAS constatou-se o seguinte:

1- OURO BRANCO COMÉRCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME

apresentou proposta no valor total de R$3.875.685,00 (três milhões oitocentos e

setenta e cinco mil seiscentos e oitenta e cinco reais);

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

2- DEPÓSITO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CASA DE TELHAS-ME, apresentou

proposta no valor total de R$3.870.235,00 (três milhões oitocentos e setenta mil

duzentos e trinta e cinco reais);

3- ENOK COLARES DUARTE EIRELI-EPP, apresentou proposta no valor total de

R$3.840.500,00 (três milhões oitocentos quarenta mil e quinhentos reais);

Após a fase de lances, foram declaradas vencedoras do certame as

empresas:

1- OURO BRANCO COMÉRCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, foi

declarada vencedora no valor total de R$593.725,00 (quinhentos e noventa e

três mil setecentos e vinte e cinco reais);

2- DEPÓSITO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CASA DE TELHAS-ME, foi declarada

vencedora no valor total de R$1.884,890,00 (um milhão oitocentos e oitenta e

quatro mil oitocentos e noventa reais);

3- ENOK COLARES DUARTE EIRELI-EPP, foi declarada vencedora no valor total

de R$1.321.950,00 (um milhão trezentos e vinte e um mil novecentos e

cinquenta reais);

Os valores unitários, totais e marcas dos produtos encontram-se lançados no

MAPA DE APURAÇÃO ANEXO que é parte integrante desta ata, independente

de transcrição.

Abertos os envelopes DOCUMENTOS o seu conteúdo foi conferido, rubricado

pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e a Comissão formada pelos Representantes

legais das Licitantes.

As cópias xerox foram autenticadas mediante conferência dos originais

apresentados pelos Representantes legais das Licitantes.

Os documentos emitidos via internet foram autenticados mediante pesquisa

nos sites oficiais, atestando sua regularidade.

A empresa OURO BRANCO COMÉRCIO & MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-

ME, apresentou a CND Municipal fora do prazo de validade, desta forma foi

deferido o prazo de 05 (cinco) dias úteis podendo ser prorrogado por igual

período conforme estabelecido na LC 123/06.

Constatou-se que as Licitantes DEPÓSITO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CASA

DE TELHAS-ME, e ENOK COLARES DUARTE EIRELI-EPP, cumpriram todas as

exigências quanto à documentação sendo declaradas HABILITADAS e os itens

ADJUDICADOS a favor das respectivas vencedoras.

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

Os Representantes Legais das Licitantes renunciaram expressamente ao direito

de recurso e ao prazo respectivo.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada esta ata, que após lida e aceita,

segue assinada pelos presentes.

Grão Mogol/MG, 02 de maio de 2023.

Edilson Braz de Sousa        Isabel Cristina dos Santos Carvalho

Pregoeiro       Equipe de Apoio

Maria Aline Vieira de Souza

Equipe de Apoio

Enok Colares Duarte

P/Enok Colares Duarte Eireli-EPP

Roberto Marques de Jesus

P/ Depósito de Material de Construção Casa de Telhas-ME

Marley Silva Santos

P/Ouro Branco Comércio & Materiais de Construção Ltda-ME